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PRESUNCIÓN DE INEXISTENCIA DE OPERACIONES. PLAZO PARA DECIDIR EN DEFINITIVA 
SOBRE LA SITUACIÓN JURÍDICA DE LOS CONTRIBUYENTES QUE SE UBICAN EN EL 
SUPUESTO DEL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 69-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN (SISTEMA NORMATIVO VIGENTE EN 2016 Y 2017). De conformidad con el sistema 
normativo integrado por los artículos 69-B del Código Fiscal de la Federación y 70 de su Reglamento, 
y por las reglas 1.4. de las Resoluciones Misceláneas Fiscales para 2016 y 2017, cuando las 
autoridades fiscales presuman la inexistencia o simulación de operaciones amparadas en 
comprobantes fiscales notificarán a cada contribuyente emisor que se encuentre en esa situación 
preliminar, quien contará con un plazo de 15 días –que puede ampliarse por 10 más previa solicitud 
del interesado– para comparecer a aportar pruebas o información que demuestren lo contrario. La 
autoridad dispone de 5 días para su valoración o, en su caso, para solicitar más información al 
contribuyente, y con base en la información recabada, la autoridad puede desestimar la presunción 
preliminar de inexistencia de operaciones, o bien, resolver confirmarla en definitiva, caso en el cual 
debe notificar tal situación jurídica a los contribuyentes en los 30 días posteriores a que: (i) hubiera 
transcurrido el plazo para aportar pruebas e información sin que el contribuyente manifieste lo que a 
su derecho convenga, y sin que solicite prórroga; (ii) se realice la entrega de la información o, en su 
caso, (iii) se desahogue el requerimiento de la autoridad o transcurra el plazo para ello sin que el 
particular lo hubiera desahogado. 

Contradicción de tesis 122/2019. Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados Primero en 
Materia Administrativa del Tercer Circuito y Tercero del Trigésimo Circuito. 22 de mayo de 2019. 
Cinco votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Eduardo Medina Mora I., José Fernando Franco 
González Salas, Yasmín Esquivel Mossa y Javier Laynez Potisek; votó con reserva de criterio José 
Fernando Franco González Salas. Mayoría de cuatro votos en relación con el criterio contenido en 
esta tesis. Disidente: Alberto Pérez Dayán. Ponente: Eduardo Medina Mora I. Secretario: Juan Jaime 
González Varas. 

Tesis y criterio contendientes: 

Tesis XXX.3o.2 A (10a.), de título y subtítulo: "PRESUNCIÓN DE OPERACIONES INEXISTENTES. 
SI LA AUTORIDAD FISCAL NO EMITE Y NOTIFICA LA RESOLUCIÓN DEFINITIVA EN EL 
PROCEDIMIENTO RELATIVO, DENTRO DE LOS TREINTA DÍAS SIGUIENTES A AQUEL EN 
QUE EL CONTRIBUYENTE APORTÓ LA INFORMACIÓN O DOCUMENTACIÓN PARA 
DESVIRTUAR LOS HECHOS QUE LO ORIGINARON, PRECLUYE SU FACULTAD PARA 
HACERLO.", aprobada por el Tercer Tribunal Colegiado del Trigésimo Circuito, y publicada en el 
Semanario Judicial de la Federación del viernes 13 de julio de 2018 a las 10:20 horas, y en la Gaceta 
del Semanario Judicial de la Federación, Décima Época, Libro 56, Tomo II, julio de 2018, página 
1581, y 

El sustentado por el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Tercer Circuito, al 
resolver el amparo directo 282/2018. 

Tesis de jurisprudencia 93/2019 (10a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del doce de junio de dos mil diecinueve.  

Esta tesis se publicó el viernes 05 de julio de 2019 a las 10:12 horas en el Semanario Judicial de la 
Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 08 de julio de 2019, 
para los efectos previstos en el punto séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 


